Ilmo. Sr. Oficial do 4º Ofício de Registro de Imóveis de Belo Horizonte / MG

(Nome) ______________________________________________________________, (nacionalidade) ___________________,  (estado civil) _________________________,
(profissão)________________________________, residente em (cidade) __________
___________________________ na (Rua/Avenida) ____________________________
____________________________________, n. _________________, Bairro ________
_____________________________, portador (a) da CI n. _______________________ e do CPF n. _________________________________, endereço eletrônico ___________________________________ venho requerer a Vossa Senhoria a averbação ____________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
junto à Matrícula n. ____________________ Livro 2, ou Registro n.        _____         do Livro                       fls.             , desta Serventia e para tanto, segue(m) em anexo(s) o(s) seguinte(s) documento(s) ______________________________________________
______________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Belo Horizonte, _____ de ____________________ de 20_____.

__________________________________
Assinatura do(a) requerente

ATENÇÃO:
Obs.: 1. Somente poderá assinar o requerimento o interessado no registro: adquirente, donatário, herdeiro, credor, etc ou procurador dos mesmos (anexar procuração e reconhecer firma da mesma);
2. Reconhecer firma do requerente, sendo dispensado o reconhecimento de firma em caso de assinatura presencial;
3. No caso de pessoa jurídica interessada, assinará por ela o seu representante legal (sócio, diretor, etc.) com a comprovação respectiva (contrato social, ata de eleição, etc), ou seu procurador devidamente constituído;
4. As cópias reprográficas devem ser autenticadas.
[bookmark: _GoBack]5. Declarar existência de união estável em conformidade com o Provimento n. 61 de 17/10/2017 – CNJ.
6. Declarar filiação no caso de inexistência de RG em conformidade com o Provimento n. 61 de 17/10/2017 – CNJ.